d'égal à lui-même en quelque [propriété] ; et [le créé] ne peut être fait [de toute éternité] en raison d'une condition incluse en lui-même⁸¹.

Pouvoir faire le monde de toute éternité (*ab aeterno*) peut s'entendre de deux manières. Dans un premier sens, l'expression '*ab aeterno*' s'applique au pouvoir de Dieu (au 'pouvoir faire') qui est éternel. L'expression est alors juste. Si, au contraire, elle désigne un monde qui soit de toute éternité (*ab aeterno*), il n'en va pas de même. Albert s'appuie sur les notions d'infini, de possible, de puissance divine, de créé et d'éternité : la créature ne peut pas être éternelle car, d'une part, la créature ne peut pas recevoir de Dieu une propriété qui l'égale à Dieu et, d'autre part, être créé de toute éternité (*ab aeterno*) répugne à la condition même de créature. La créature ne peut pas être éternelle parce qu'elle dépend entièrement du Créateur. Le qualificatif d'éternité peut donc s'appliquer à Dieu et à son action, sous l'aspect où l'action de Dieu est identique à son essence, mais pas au monde. Le créé ne peut être éternel, et ceci par définition, c'est-à-dire par nature. Nous précisons ce point dans le troisième chapitre en étudiant les différents sens de l'éternité⁸².

B. Chez Thomas d'Aquin

Au lieu correspondant dans le commentaire des *Sentences* de Thomas, on ne trouve pas cette question. Lorsque Thomas se demande si Dieu aurait pu faire l'univers meilleur qu'il n'est (*In I Sent.*, d. 44, q. 1, a. 2), ce qui pour Albert incluait la question de savoir si Dieu aurait pu faire un monde éternel, on ne trouve aucune mention de la possibilité d'un tel monde. Thomas traite cependant d'une telle possibilité dans le traité de la création du commentaire des *Sentences*, où il rejette la position selon laquelle le commencement du monde pourrait être démontré par la raison⁸³. La réponse de l'Aquinate est que le monde a commencé mais que cela ne peut être démontré rationnellement. Selon l'édition de Parme, la position de Thomas inclut l'affirmation selon laquelle « Dieu a pu produire la réalité de toute éternité [*ab aeterno*]⁸⁴ », mais la foi

⁸¹ ALBERT LE GRAND, *In I Sent.*, d. 44, a. 1, sol. (Borgnet, vol. 26, p. 390) : « Dicendum meo iudicio, quod cum dicitur, mundum potuit Deus facere ab aeterno, haec est duplex, ex eo quod ly *ab aeterno* potest determinare hoc verbum, *potuit*, et sic est vera : vel infinitum facere, et sic est falsa : quia bene concedo, quod de ratione creati est non esse ab aeterno, nec fieri posse : cum enim dicitur, Deus potest facere mundum vel omnia, diximus supra, quod ens possibile quod refertur ad potentiam accipiendum est in duplici proportione, scilicet ad facere, et ad fieri : cum autem dicitur, Creatum potest Deus facere ab aeterno, creatum quod est sub potentia, neutram habet proportionem, quia nec facienti hoc est decens, quod in aliquo parificetur sibi factum : nec etiam hoc potest fieri propter inclusam in se conditionem. »

⁸² Cf. p. 53.

⁸³ THOMAS D'AQUIN, *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 5, sol. : « Secunda positio est dicentium, quod mundus incepit esse postquam non fuerat, et similiter omne quod est praeter Deum, et quod Deus non potuit mundum ab aeterno facere, non ex impotentia ejus, sed quia mundus ab aeterno fieri non potuit, cum sit creatus : volunt etiam quod mundum incepisse, non solum fide teneatur, sed etiam demonstratione probetur. »

⁸⁴ Addition signalée par l'édition de Mandonnet, p. 33, n. 3 (THOMAS D'AQUIN, *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 5, sol.) : « Sed tamen Deus potuit ab aeterno res produxisse ». On ne dispose malheureusement pas d'édition critique, mais

affirme que tout ce qui n'est pas Dieu a un commencement. Cette expression est ici clairement entendue comme la possibilité pour Dieu de créer un monde éternel et non comme la possibilité éternelle pour Dieu de créer un monde. Il paraît indispensable de clarifier les différents sens de la possibilité pour Dieu de créer un monde éternel et c'est ce à quoi s'emploie la question 3 du *De potentia*. Celle-ci donne plus de précisions en posant la question de savoir si ce qui est séparé de Dieu par essence pourrait avoir toujours été. Du point de vue logique, et, comme on le verra, cette logique a été aiguisée par la doctrine des processions trinitaires, il n'y a pas de contradiction à ce que quelque chose qui provienne de Dieu ait toujours été, puisque « être à partir d'un autre n'est pas contradictoire avec le fait d'être toujours⁸⁵ ». Il faut néanmoins distinguer trois sens de la possibilité : puissance active, puissance passive et non-contradiction (métaphorique comme en géométrie ou absolue dans le cas de la non-contradiction de concepts)⁸⁶.

Si nous entendons 'possible' selon la puissance *active*, alors la puissance ne manque pas à Dieu pour produire de toute éternité une autre essence à partir de lui-même. Et si on se réfère à la puissance *passive*, alors, en supposant la vérité de la foi catholique, on ne peut pas dire que quelque chose de divers selon l'essence procédant de Dieu aurait pu être toujours. En effet, la foi catholique suppose que tout ce qui est en-dehors de Dieu n'a pas été à un certain moment. Or de même qu'il est impossible d'affirmer que ce qui a été à un certain moment n'a jamais été, de même il est impossible d'affirmer que ce qui n'a pas été à un certain moment a toujours été.⁸⁷

Si on entend la possibilité de la *puissance active de Dieu*, alors la production de toute éternité d'une réalité créée est possible car 'être créé' et 'être toujours' ne sont pas contradictoires. Dans cette première acception, le sujet de la proposition est *Dieu* et la réalité de référence est la

cette addition pourrait remettre en cause la thèse de John Wippel selon laquelle l'affirmation positive de la possibilité de la création d'un monde éternel n'apparaît que dans le *De aeternitate mundi*. Cf. John WIPPEL, « Thomas Aquinas on the Possibility of Eternal Creation », in ID., *Metaphysical Themes in Thomas Aquinas*, "Studies in Philosophy and the History of Philosophy 10", The Catholic University of America Press, Washington, D.C., 1984, p. 191-214.

⁸⁵ THOMAS D'AQUIN, *De potentia*, q. 3, a. 14, resp. : « Hoc enim quod est *esse ab alio*, non repugnat ei quod est esse semper, ut supra ostensum est ».

⁸⁶ THOMAS D'AQUIN, *De potentia*, q. 3, a. 14, resp. : « Secundum *activam* quidem, ut si dicamus possibile esse aedificatori quod aedificet; secundum *passivam* vero, ut si dicamus, possibile esse ligno quod comburatur. Dicitur autem et quandoque aliquid possibile, *non secundum aliquam potentiam*, sed vel metaphorice, sicut in geometricis dicitur aliqua linea potentia rationalis, quod praetermittatur ad praesens; vel absolute, quando scilicet termini enuntiationis nullam ad invicem repugnantiam habent. »

⁸⁷ THOMAS D'AQUIN, *De potentia*, q. 3, a. 14, resp. : « Si autem accipiamus possibile dictum secundum potentiam *activam*, tunc in Deo non deest potentia ab aeterno essentiam aliam a se producendi. Si vero hoc ad potentiam *passivam* referatur, sic, supposita Catholicae fidei veritate, dici non potest, quod aliquid a Deo procedens in essentia diversum, potuerit semper esse. Supponit enim fides Catholica omne id quod est praeter Deum, aliquando non fuisse. Sicut autem impossibile est, quod ponitur aliquando fuisse, nunquam fuisse: ita impossibile est, quod ponitur aliquando non fuisse, semper fuisse. » Dans la première phrase, l'expression '*ab aeterno*' peut se rapporter soit à la puissance active de Dieu, soit à la production d'une autre essence (qui serait alors éternelle). Bien que le premier rapport puisse être légitime, le début de la réponse invite à choisir le second : 'produire une créature de toute éternité'.

puissance de Dieu. En revanche, si on l'entend de la puissance passive alors c'est impossible car *la foi* affirme que les créatures n'ont pas été à un certain moment. L'hypothèse, ici exclue, d'une 'possibilité éternelle' référée à la puissance passive est appliquée dans ce cas à une créature. Il n'y a pas de possibilité éternelle du monde, au sens de 'pouvoir être créé de toute éternité', puisqu'il y eut un moment où il n'y avait rien, de telle sorte que la foi exclut cette possibilité de la notion même de créature. On ne peut donc parler de possibilité d'un monde créé et éternel qu'au sens de la puissance active de Dieu en raison d'une non-contradiction des concepts, ou bien dans le sens de cette même non-contradiction⁸⁸. La réponse de Thomas repose donc sur cette affirmation de la non-contradiction, point sur lequel il est en désaccord avec Albert.